
                                                      ROMÂNIA 

                                                 JUDETUL VASLUI 
                                              COMUNA BEREZENI 

                                               CONSILIUL LOCAL 
CIF: 3552085,TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 

 

                                                                      HOTARARE 

privind stabilirea modalităților de identificare a beneficiarilor stimulentului educațional 

sub forma de tichete sociale precum și modalitățile de soluționare a situațiilor identificate 

 

 

         având în vedere : 

- expunerea de motive întocmită de domnul primar Iulian Miliare; 

- raportul întocmit de Compartimentul de asistență socială din aparatul de specialitate al 

 primarului comunei Berezeni; 

- avizul comisiilor de specialitate  din cadrul consiliul local Berezeni; 

- prevederile art.4 alin.(2) din Legea nr.248/2015 privind stimularea participării la 

 învățământul preșcolar a copiilor proveniți din familiile defavorizate; 

-  prevederile art.35 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.248/2015 

 aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.15/2016 

        în temeiul dispozițiilor art.36 alin.(2) lit.d), alin.(6) lit.a) punct 1 și 2,art.45 alin(1) și art.115 alin.(1) lit.b) 

din Legea nr.215/2001 legea administrației publice locale,republicată,cu modificările și completările ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDETUL VASLUI, 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

        Art .1. Identificarea beneficiarilor de stimulent educațional sub forma de tichete sociale se face prin analiza 

situației familiilor beneficiare de prestații sociale (venit minim garantat și alocația de susținere a familiei) care 

se află în evidența Compartimentului de asistență socială din aparatul de specialitate al primarului, prin deplasări 

periodice ale asistentului social la grădinițele de pe raza comunei. 

       Art.2.(1) Pentru obținerea tichetelor sociale persoanele legal împuternicite din familiile care sunt în evidența 

Compartimentului de asistență socială,vor depune cerere-declarație pe proprie răspundere însoțită de dovada 

înscrierii la grădiniță. 

            (2) Persoanele legal împuternicite din familiile care nu sunt în evidența Compartimentului de asistență 

socială, vor depune cerere-declarație pe proprie răspundere însoțite de dovada înscrierii la grădiniță precum și 

acte doveditoare privind componența familiei,veniturile acesteia care să nu depășească suma de 284 lei/membru 

      Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei Berezeni și asistentul 

social din cadrul Compartimentului de asistență socială. 

      Art.4.Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor și instituțiilor interesate și va fi adusă la cunostință 

publică ,în condițiile legii, prin grija secretarului comunei . 

 

                        

      PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            

                 CONSILIER                                                    CONTRASEMNEAZA,            

             OANEA IULIAN                                   SECRETARUL COMUNEI BEREZENI, 

                                                                                                  POPA VASILE 

 

 

                                                                     Berezeni: 18.02.2016 

                                                                                Nr…….... 

 

HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri 

mailto:berezeniprimaria@yahoo.com

